fuerunt, vel instrumentis per ipsos factis vel fa-

ciendis; set credatur instrumentis ab ipsis factis et 

fides perpétua habeatur. 

Curie notarius seu notarii non accipiant ad plus 

ultra duos denarios pro singulis sentenciis seu de -

cretis, in curia vel per curiales latis, avisis et auditis 

in antea, de libris curie translatandis. — Item pro 

singulis compositionibus de libris curie translatan

dis, sicut scripte sunt dum recitantur, ultra m. de

narios non accipiant. — Item pro singulis tutorum 

seu curatorum dationibus translatandis, ultra n. de

narios non accipiant. — Pro singulis vero (cod. nec) 

preceptis de solvendo vel satisfaciendo factis, et pro 

singulis attestationibus, sive sint longe sive brèves , 

non accipiant ultra unum denarium. — Pro im o r vero 

positionibus cum respontionibus suis, vel pro m i o r 

protestationibus, vel pro m i o r dierum assignatio-

nibus sive citationibus, vel pro ini o r instrumentorum 

productionibus translatandis, non accipiant ultra 

I. denarium. Et cum predictis remunerationibus 

notarius vel notarii teneantur sub sacramento par-

tibus, quam cito poterunt, transcripta reddere om

nium predictorum. 

Qui causas habent vel habebunt in curia, possint 

libère et sine contradictione habere et recuperare 

compositiones, judicia vel sentencias , tutelarum et 

curarum daciones, precepta et décréta, sicut scripta 

sunt dum recitantur, et omnia in curia vel per cu

riales , occasione curie actita[ta], ad causam perti-

nencia, nullo dato vel promisso alicui de curialibus, 

vel alii pro ipsis, excepto notario curie qui possit 

pro rescribendo accipere secundum formam in alia 

consuetudine statutam. Et omnes sentencie, compo

sitiones , tutelarum et curarum daciones, precepta 

et décréta et cetera per curiales actitata, in libro 

curie redigantur. Et si quis conpositionem vel judi-

cium suum voluerit recuperare cum sollempnitate 

dictatum, de maximo dictamine conpositionis vel 

judicii, pro dictamine ultra x. solidos judex vel asses-

sor vel delegatus curie non accipiat, neque notarius 

bajuli, subbajuli, vicarii. 

pessulano vel ejus suburbiis, vel nisi in Montepes-

sulano vel ejus suburbiis babuerit domicilium vel 

statguam fecerit per x. annos. Nec aliquis officium 

judicis vel assidui assessoris in curia exerceat, nisi 

sit natus in eadem villa vel ejus suburbiis, [vel ibi

dem] abuerit (sic) domicilium vel statguam fecerit 

per v. annos, postquam juraverit domino et co -

munitati Montispessulani, ut sic de ejus fama et 

moribus noticia possit baberi antequam ad aliquod 

predictorum officiorum assumatur. — Et bajulus et 

subbajulus et omnes alii curiales et singuli teneantur 

jurare in sacramentali, quod faciunt singulis annis 

ad parlamentum, quod niclul dederintvel promise-

rint nec mutuaverint nec aliquid horum vel in 

fraudem istorum per se vel per alium fecerint vel 

facient ut ad illud officium assumerentur. 

Judex curie audiat omnes et singulos testes qui 

in causis vel litibus coram curia producentur ; vel 

si interesse non (cod. nam) possit, curia ad testes 

audiendos, suis expenssis, alium jurisperitum t e -

neatur habere; qui jurisperitus juret ut ceteri cu

riales. 

Nulli delegato a curia Montispessulani partes 

tradere pignora teneantur. Sed curia, cum causas 

delegaverit , suis propriis expenssis eas faciat ex-

pediri. 

De labellionibus vel notariis. — Statuimus quod 

nulli de cetero in tabellionem Montispessulani sta-

tuatur, nisi natus de eadem villa vel ejus suburbiis, 

vel nisi in Montepessulano vel ejus suburbiis ha-

buerit domicilium vel ibi statguam fecerit (cod. 

fecerat) per x. annos, et quod sit ad minus eta-

tis xxx l a annorum, et quod sit bone famé et intè

gre opinionis. Et cum talis statuetur in notarium, 

teneatur jurare publiée ad parlamentum quod nichil 

dédit vel mutuavit vel promisit, nec dabit nec mu-

tuabit nec promittet alicui, nec per se vel per alium 

fecit vel faciet aliquid in fraudem predictorum ut 

notarius fieret. Et preterea juret quod alii notarii 

jurare consueverunt. Clericivero in sacris ordinibus 

constituti nullo modo de cetero tabelliones Montis

pessulani fieri possint, vel officium advocationis vel 

assidui assessoris, assidue in curia assidentis, in curia 

Montispessulani exercere. In causis vero propriis et 

pro scribendo (cod. crisbendo) cartam judicii vel 

conpositionis sollempniter dictatam ultra v. solidos 

accipiat. Pro minoribus vero dictaminibus, infra 

dictam summam x. vel v. solidorum, rationabiliter 

detur. Et judex et notarius, ut dictum est, remu-

nerato prius labore sui dictaminis et laboris ad 

peticionem ejus ad quem pertinebit, conpositionem 

vel judicium cum sollempnitate dictatum, infra 

unum mensem, postquam fuerit ab eo ad quem 

pertinet j)etitum, reddere teneantur. 

Notarius sive notarii singulis annis mutentur in 

curia. 

Nullus tabellio aliquo modo de cetero in curia 

Montispessulani possit advocationis officium exer-

cere, nisi in propriis causis, vel nisi pro pâtre et 

matre sua, et pro aliis ascendentibus, et pro liberis 

utriusque sexus ex matrimonio procreatis, et pro 

fratribus et sororibus et filiis eorumdem, et uxoribus 

et maritis omnium predictarum personarum. Pro 

aliis vero personis de consensu parcium possit ad-

vocare, prestito tune prius ab eo sacramento quo

libet anno quod alii advocati prestare tenentur. 

De advocatis. — Nemo qui leges audierit, vel 

décréta seu decretales alicubi in scolis vel auditorio 

alicujus legentis cum libro vel sine libro, sicut sco-

lares consueverunt audire, licet decretista vel legista 

vel jurisperitus non apelletur, in curia Montispessu

lani , nisi in propriis causis et nisi de consensu (cod. 

concessu) parcium, advocationis officium audeat 

exercere vel causas manutenere. Immo curia ex offi-

cio suo, super eo facta inquisicione, illi advocationis 

officium interdicere teneatur. Circa legistas vero, 

licet décréta vel decretales audierint, servetur quod 

antiqua consuetudo decernit. Et in decretistis et de-

cretalistis servetur iddem quod in legistis. Prefatam 

autem inquisicionem curiales singulis annis in prin-

cipio sui regiminis, antequam aliquem coram se ad-

vocare vel causas manutenere paciantur, diligentis-

sime et curiose, cum sacramenti religione, cum ipso 

qui vellet advocare vel causas manutenere et aliis de 

quibus sit verissimile quod inde veritatem noverint, 

pidilice in curia, in presentia consulum, facere te

neantur. Et ipso negante sub sacramento, sipostea 

quoeumque modo constiterit (cod. quecumque costi-

terit)illumaudisse leges vel décréta seu decretales sub 

forma predicta, tamquam infamis et perjurus a tes-

timonio et advocatione vel manutenencia causarum 

et ab omnibus publicis officiis perpetuo excludatur. 

Advocationis officium nulli permitatur in curia 

Montipessulani exercere, nisi videatur curie et con-

sulibus legalis et bone famé et approbate oppinionis ; 

de quibus curia et consules singulis annis curiose 

inquirere, prout eis videbitur, teneantur antequam 

ad advocationis officium admitantur. Quilibet vero 

ad advocationis officium admitatur, dum tamen 

videatur curie et consulibus legalis et bone famé 

et opinionis approbate. Ab hoc autem excipimus 

omnes et singulas personas que per alias consuetu

dines advocare vel causas manutenere prohibentur; 

in quibus omnibus et singulis observetur quod 

eedem consuetudines decernunt. 

Quilibet advocatus curie, antequam fungatur advo

cationis officio, singulis annis a judice jurare conpel-

latur puplice in curia, presentibus consulibus, quod 

nichil dederit vel promiserit vel mutuav[er]it, nec 

dabit vel promitet vel mutuabit, nec aliquid in frau

dem horum per se vel per alium fecit vel faciet [pro] 

habendo officio advocationis, et quod non manute-

neat causas scienter contra rationemvel contra suam 

conscientiam. Immo, et si in processu negocii causam 

injustam et irrationabilem esse cognoverit, eam ma

nutenere et tueri penitus derelinquat ; et tune de 

salario habeat pro harbitrio curie, considerato ejus 

labore. Item juret quod illis, quorum causas manu-

tenet vel manutenebit, super sacramento calumpnie 

non consulat nec petat nec consilium det ut petatur 

dilacio causa diffugii. Et preterea juret quod, bona 

fide, secundum quod sibi melius visum fuerit, parti-

bus pro quibus fungetur officio advocationis consulat 

et manuteneat, et quod inde pecuniam vel aliquam 

rem seu promissionem, nisi a parte pro qua erit in 

lite, non accipiat, sicut in antiqua consuetudine 

continetur ; et quod singulis diebus partibus assi

gnatis, pro tuicione et patrocinio causarum quas 

manutenebit, in curia venire teneatur; et inde, sine 

licentia illius qui causas audiet quas ipse advocatus 

manutenebit, non recédât quousque curiales recé

dant a curia, nisi cause quas manuteneret per cu-

riam essent prolonguate ad aliam oram. Item juret 

quod diebus quibus curia causas audiet, ipse advo-

saverit solvere infra dictos xv. dies, curia capiat 
tantum de bonis illius mobilibus vel se moventibus, 
vel nominibus liquidis et l)onis, juxta electionem 
créditons (cod. justa electione creditoris), que valeant 
decimam partem plus debito. Que si non suficiant, 
ultimo loco de [non] mobilibus supleantur secun
dum arbitrium curie. Que bona tradantur vel quasi 
tradanlur jure pignoris creditori; et admoneatur 
debitor a curia ut, infra vi. septimanas proximas 
conputandas post dictorum xv. dierum lapsum, res 
illas vendat. Quod si non fecerit, curia faciat res 
illas vendi infra alios xv. dies proximos per procu-
ratorem ad hoc a curia constitutum ; ex quarum 
rerum precio satisfiat creditori; vel, si ydoneus 
emptor non inveniatur, dentur illa bona in solutum 
creditori a curia pro justa et conpetenti extimatione 
a judice facienda, infra illos eosdem xv. dies ulti-
mos. — Verum si aliquis negaverit se debere et 
debuisse , et convictus fuerit per instrumentum pu-
blicum vel per testes fide dignos, nulla exceptione 
vel defentione ab illo ulterius admitenda, si debitum 
sit ex proprio facto persone ipsius debitoris vel ex 
facto alterius, quod factum devenerit ad noticiam 
debitoris, curia precipiat illi debitori ut solvat de
bitum infra xv. dies conputandos a tempore quo 
fuit convictus se debere vel debuisse, et conpellatur 
debitum solvere juxta formam superius pretaxatam 
in illo quod confessus fuit se debuisse, et infra tem
pus sibi datum ad probandum non probavit debitum 
se suivisse. — Si autem citatus et inventus non ve
nerit, assignetur ei similiter per nuncium alia dies; 
et si non veniat, tercio citetur per literas curie que 
reddantur sibi vel familie sue in domo reperte. Qua 
die audiatur actor in omnibus positionibus et pro-
ductionibus testium et instrumentorum que facere 
voluerit. Quo facto, sequenti die proxima juridica, 
omnia actitata scripta (cod. crispta) mitantur ad 
domum conventi, et dentur ei imor dies continui 
juridici, in quibus singulis, remunerato prius ab ipso 
qui (cod. quod) convenitur labore illius notarii qui 
scripta ad domum conventi missa translatavit, audia
tur idem conventus super respontionibus et excep-
tionibus suis. — Et si reus venerit infra illos niior dies 
sibi datos, et responderit, et exceptiones propo
suerit, postea assignentur utrique parti alii iinor dies 

catus, si causas foveat in curia, causa placitandi 
alibi non exeat villam Montispessulani sine bajuli, 
judicis vel subbajuli licencia. 

Advocati curie procurationes aliquorum vel curas 
ad causas in curia agïtandas non habeant nisi pro 
monialibus et pauperibus minoribus in pupillari 
etate existentibus, qui (cod. quod) non [hjabent 
tutoies vel patres, et pro leprosis. 

De solittione debitorum. — Si clamor fuerit factus 
in curia de aliquo présente in Montepessulano, vel 
in ejus suburbiis, super aliqua quantitate denario-
rum, vel aliqua re mobili vel se movente, curia citet 
illum primo per nuncium et sine scriptis. Et, si 
venerit et confitebitur se debere in presenti aliquam 
denariorum quantitatem vel res alias mobiles vel se 
moventes, curia precipiat illi debitori ut solvat, et 
ipsum debitorem ad solvendum conpellat secundum 
consuetudines antiquas et usus curie. — Si vero 
aliquis confitebitur se debuisse, set dicat creditori 
esse satisfactum, vel obiciat exceptionem pacti de 
non petendo, vel aliam sufficientem exceptionem vel 
liberationem, dentur ei tantummodo quatuor dies, 
conputandi a tempore confectionis, quibus curia 
[eum] audiat ad omnes suas exceptiones propo-
nendas. Et, si justas et rationabiles proposuerit ad 
quas probandas petat dilationem sibi dari, teneatur 
nominare judici et adversario testes undecumque 
sint, si tamen extra villam Montispessulani sint 
producendi ; si vero infra villam, non teneatur no
minare illos qui sunt de episcopatu Magalonensi, 
set alios omnes teneatur nominare, primo tamen 
prestito sacramento per adversarium quod testes 
nominatos non subtraat nec corumpat nec subtraï 
faciat vel corrumpi. Et tune dentur ei, si judici 
visum fuerit, dilationes, una vel plures, pro arbitrio 
curie et secundum distanciam locorum, ita quod 
inter omnes non possint excedere spacium vnii. men-
sium a tempore propositarum exceptionum conpu-
tandorum. Infra quam vel quas dilationes, proponat 
et probet utraque pars quod poterit et sibi visum 
fuerit expedire. Si autem nullas sufici entes excep
tiones probaverit infra tempus sibi datum ad pro-
bandum, curia precipiat illi debitori ut solvat de-
bitum infra xv. dies conputandos a tempore quod 
sibi datum fuerat ad probandum. Et si debitor ces-

continui juridici, corn unes utrique, ad ponendum et 

respondendum et protestandum et dicendum ea 

omnia que sibi noverint expedire. Et si aliqua sint 

in causa negata, ad que probanda aliqua parcium 

petat dilationes, dentur ei una vel pluies juxta for-

mam superius expressam; et, infra dilationem uni 

litigancium datam, possit etiam alius proponere et 

probare. —Quibus dilationibus lapsis et abitis, pro 

conclusione facti et va[lid]atione judicii curia, ad 

peticionem utriusque vel alterius partis, teneatur cau-

sam terminare infra duos menses proximos sequen-

tes. Set si curia infra istos duos menses mutaretur, 

causa nondum terminata, sequens subrogata curia 

ad postulationem utriusque A'el etiam alterius par

cium, infra duos menses conputandos a tempore 

postulationis facte de causa terminanda, teneatur 

ipsam causam necessario terminare. — Verum si 

infra dictos nu" dies comunes actor non conpareat 

vel conparens non respondeat, proposita a reo pro 

veris et legitimis nabeantur. Quod si ulla die de 

primis vin 0 reus conventus non conparuerit, vel 

conparens non responderit, vel si nulla die citacio-

num predicto ordine factarum inventus fuerit, cum 

tempore exposite querimonie et citacionis fuerit in 

villa Montispessulani vel in suburbiis, et (cod. ex) 

proximiores ejus requisiti eum defendere noluerint, 

curia habeat plenam fidem bis que erunt proposita 

ab actore ac si essent probata [IK Et detur ei etiam 

absenti mandatum de solvendo infra xv. dies; quod 

mandatum in scriptis ad domum conventi [mitta-

tur] et reddatur familie ibi reperte. Quibus xv. 

diebus elapsis, si non solverit, curia procédât in bo

nis illius secundum formam superius pretaxatam in 

illo qui confessus fuit se debuisse et infra tempus 

sibi datum ad probandum non probavit debitum 

se suivisse. 

Si quis aliquo génère contractus obligaverit se 

duobus vel pluribus quorum unus fuerit presens 

tempore contractus, alius absens, ille qui fuit ab-

sens tempore contractus perinde agere possit ex eo 

contractu ac si presens fuisset, non obstante aliqua 

legis subtilitate vel constitutione ; et quilibet eorum 

possit petere totum debitum, et non possit se tueri 

(1) E n m a r g e d u M s . : Hoc vidctur valde iniquum; cum posset 

collocari quod curia reciperet probaciones actoris. — Ces o b s e r v a -

ille qui débet quia pluribus se obligavit, nec divisio-

nem obligationis inpetrare. Set, solvendo uni, debi

tor sit liberatus ab omnibus, nisi alii prohibassent 

solutionem partis sue. 

Si aliqui constituerint se debitores in solidum seu 

pacatores, unusquisque in solidum teneatur et in 

solidum exigi possit, data creditori electione, ex 

qua quantum ad alios nullum prejudicium generetur, 

sed unusquisque teneatur et exigi possit in solidum 

absque partis deffentione, licet non sit renuntiatum 

beneficio nove constitutionis que loquitur[de] duobus 

reis, vel epistole divi Adriani, vel alii juri quod de 

dividenda obligatione loquatur. Et idem in fide-

jussoribus observetur. 

De eis qui ad incendium vel bairigium provocant. 
— Quicumque proclamaverit ad ignem vel bairigium 

contra aliquem habitantem in Montepessulano, vel 

in ejus suburbiis, vel etiam alium seu alios provoca-

verit vel concitaverit, seu palam vel in occulto, 

opère vel consilio (cod. consilium), ad ignem sive 

incendium faciendum, vel bairigium alicujus pre-

buerit, ex quo de hoc manifeste convictus fuerit ad 

minus per v. testes notos et ydoneos, bone famé 

et bone opinionis, bonis suis omnibus spolietur, et 

perpetuo exilio, absque restitutionis remedio, tra-

datur, licet non fuerit incendium vel bairigium 

subsecutum. — Si autem incendium vel bairigium 

fuerit factum vel subsecutum, prêter penas supe-

riores lingua ei penitus abscindatur.— Eisdem etiam 

pénis percellatur quicumque incendio vel bairigio 

interfuerit, causa incendii vel bairigii faciendi. Et 

eo solo intelligatur et convincatur quis interfuisse 

incendio vel bairigio causa faciendi bairigii vel 

incendii, si evidenter probetur quod res aliquas 

extraxerit vel ceperit de incendio vel bairigio, et eas 

infra ni. dies proximos a die facti bairigii vel incen

dii computandos non reddiderit, vel saltim non ma-

nifestaverit se habere dampnum passo vel palam 

consulibus et cur ie .—Et de hiis omnibus curiales ex 

officio suo, sine accusatore, diligentissime investi-

gare et inquirere teneantur, et, veritate comperta, 

penas prelatas sine remissione aliqua, absque remedio 

appellationis, infligere tenea[n]tur. Et si bairigiatus 

t i ons m a r g i n a l e s , q u i s o n t d ' u n e é c r i t u r e p l u s m o d e r n e q u e c e l l e 

d u t e x t e p r i n c i p a l , n o u s p a r a i s s e n t sans a u t o r i t é . 

probari non potest, sufficiat si per v. testes ydoneos 

probetur. — S i autem mercator decesserit intestalus 

alicubi extra Montempessulanum, et ibi sint v. mer-

catores Montispessulani vel plures, prestito ab eis 

corporali sacramento, eligant unanimiter bona fide 

un uni vel duos vdoneos, prout eis melius videbitur. 

Qui electus vel electi, prestito ab electo vel electis 

sacramento de custodiendis et reddendis rébus bona 

fide, cum dicta forma recognoscant et recipiant res 

et merces defuncti; et in eo electo vel electis in om

nibus [el ] per omnia observetur iddem et obtineatfur] 

quod supradictum est in gadiatoribus a defuncto 

statutis. — Si vero non sint ibi v. mercatores Mon

tispessulani, illi qui (cod. illi quod) erunt ibi de Mon 

tepessulano , sive sint mercatores sive non , convo-

catis v. teslibus ydoneis de Montepessulano, prout 

eis videbitur, vel de locis vicinioribus Montispessu

lani, si (cod. sub) reperiantur, res et merces defuncti 

cum scriptura inde facta et v. sigillis roborata reco

gnoscant, et illius scripture translato a singulis i l lo

rum retento, res et merces defuncti, facto inde 

computo et summa, si sunt in terra Saracenorum, 

in doana deponant, si sunt in terra Xpistianorum, 

in aliquo loco tuto, secundum quod eis melius 

videbitur bona fide. Sub tali tamen forma fiât depo-

sitio rerum et mercium defuncti quod reddantur 

cuilibet delferenti litteras apertas cum pendentibus 

sigillis consulum et curie Montispessulani conti

nentes quod ei reddantur. Et ille qui (cod. quod) 

sub predicta forma res restituent, sit perpetuo l ibe-

ratus. — S i vero aliqui res et merces defuncti merca-

toris testati vel intestati attingerint, ceperint vel 

receperint nisi cum forma predicta, sint periculo 

et resegue eorum. — Predicta omnia locum ha

beant, sive omnia (pie deffunctus habebat in illo 

viagio erant ipsius deffuncti sive al iorum, vel in 

totum vel pro parte. — Acta et laudata sunt hec a 

dictis consulibus, in ecclesia Béate Marie de Tabulis, 

anno Dominice Incarnationis M 0 ce 0 xxm°, kalendis 

augusti, in presentia et testimonio Berengarii Lam-

berti, Jo. de Latis, P. de Fisco, W . Raimundi, 

Stephani Calcadelli, jurisperitorum ; Po . Jordani, 

Ademari i , B. de Costa, Bertrandi Begua, Gr. de 

Porta , notariorum; W . Berengari i , W . Arnaldi 

decretistarum; R. de Latis, W . Luciani, S. Luciani , 

vel incendium passus dampnuin vel injuriait) contra 

prefatos scelerosos vel aliquem eorum persequi in 

curia voluerit, consules . admoneant et inducant 

curiam ut plénum dampnum passo exibeat justicie 

complementum, servata forma predictarum pena-

rum. Et bec consuetudo locum tantum babcat in 

futuris. 

De bonis mercatorum in peregrinatione dcceden-
tium. — Si mercator aliquis Montispessulani fecerit 

viagium causa negociandi per mare vel per terram , 

et ipsum mori contigerit in ipso viagio alicubi extra 

Montempessulanum, si testamentum vel aliqùam 

ultimam dispositionem fecerit, et gadiatorem vel ga-

diatores sive commissarios statuent, quibus res quas 

detulerit vel earum custodiam comictat vel comen-

det , ille gadiator vel gadiatores statuti a mercatore 

defuncto, antequam res defuncti moveant vel attin-

gant, vocent ad minus quinque testes notos, légales et 

ydoneos, prout eis melius videbitur bona fide, qui sint 

de Montepessulano, si ibi reperiantur, alioquin de 

locis vicinioribus Montispessulani, si reperiantur, co-

ram quibus res et merces defuncti recognoscant. Et 

inde, facto computo et summa, eas nominatim in 

eorumdem presentia in scriptura redigant ; cui scrip-

ture quilibet illorum quinque testium sigillum appo-

nat; et ejus scripture transcriptum retineat et habeat 

quilibet illorum quinque test ium.— Quo facto ille ga

diator vel gadiatores res et merces defuncti, ex (cod. 

vel ) illis bona fide distractis ab eis earum implicaturis 

(cod. implicaturas), in primo passagio vel redditu 

mercatorum de illo viagio, vel saltim in alio proximo 

sequenti, defferre sive redducere, vel per aliquem vel 

per aliquos ydoneos , prout sibi bona fide melius vi

debitur, mittere advi l la[m] Montispessulani tenean

tur. Et hec omnia faciant ad rezegue et pericu-

lum et expensas (cod. expensis) illorum ad quos 

res et merces ille pertinebunt. Et lucri facti in illo 

viagio cum illis rébus et mercibus habeant octavam 

partent gadiatores prefati. — Si autem ultra dicta 

tempora illi gadiatores res et merces defuncti, ab eis 

habitas et receptas cum forma prefata , distulerint 

defferre, redducere vel remittere, ab eo tempore in 

antea (cod. anna) sint ad periculum et resege dicto-

rum gadiatorum. — Et quia testamentum extra 

Montempessulanum factum semper per vu. testes 

n. 

fratrum, burgensium ; W . Folcrandi, P. Beliani, etc. 

(sequuntur septem nomina), et multorum aliorum, ita 

quod fere tota ecclesia erat plena, et Pétri de Furno 

notarii dictorum dominorum consulum. — Consue-

tudinent de receptione advocatorum a nobis pro-

mulgatam que incipit : Advocationis officium nulli 

permitatur, interprétantes et déclarantes, statuimus 

ut quicumque prohibetur vel non permittitur advo-

cati officium exercere, tanquam tutor vel curator vel 

procurator vel deffensor, in causis vel judiciis nul-

latenus admitatur. Et hec locum habeant in causis 

nondum ceptis presentibus etfuturis. Acta sunt hec 

anno Dominice Incarnationis M° ce 0 XXIII", pridie idus 

septembris. — Hec interpretatio et declaratio facta 

fuit et laudata a consulibus Montispessulani et eorum 

consilio universe. 

1394 Compiègne. 1223. Août. 

Litterœ Amalrici de Credonio super conventionibus 
a se cum domino rege habitis. 

( J . 1 7 9 . — C r a o n , n ° 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Amalricus de Credonio notum facio uni-

versis quod karissimus dominus meus Ludovicus, 

Dei gracia rex Francie illustris, ex NIERA liberalitate 

sua concessit michi (piod teneam Andegavis et Bau-

geium, cum pertinentiis eorum, quamdiu ipsi do

mino régi placuerit, et omnia de quibus dominus 

meus Guillelmus de Ruppibus, senescallus Andega

vensis , erat tenens ea die qua révérende memorie 

Philippus, quoi.dam rex Francie illustris, istam 

fecit ei concessionem.—Et dominus rex Ludovicus 

retinet sibi Turonis et totam Turoniam, cum tota 

senescaltia, et Chinonem cum prepositura et cum 

senescaltia, et Burgolium et Losdunum, cum pre

positura et senescaltia, et Salmurtium cum preposi

tura et senescaltia. — E t si dominus rex caperet in 

manu sua Andegavis et Baugeium, cum pertinen

tiis eorum, et ea que michi dimittit quamdiu ei 

placuerit, ipse redderet michi senescaltiam sicut 

eam tenere solebat dominus meus Guillelmus de 

Ruppibus senescallus Andegavensis in preposituris 

locorum predictorum. — Hec autem firmiter t e -

nenda et fideliter observanda domino régi et here

dibus suis bona fide super sacrosancta juravi. — 

Actum Compendii, anno Domini M0 ce 0 vicesimo 

tercio, mense augusto. 

Ces l e t t r e s s on t s c e l l é e s e n c i r e b l a n c h e , sur d o u b l e q u e u e , d u 

p r e m i e r sceau d ' A m a u r i d e C r a o n , s é n é c h a l d ' A n j o u , d é c r i t d a n s 

l'Inventaire sous l e n ° 2 9 2 . 

1393 Reims. 1223. Août. 

Litterœ Aleidis ducissœ Burgundiœ de matrimonio 
a se non nisi régis voluntate contrahendo. 

( J . 2 4 7 . — B o u r g o g n e , I , n " 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego A. (Aleidis) ducissa Burgundie, notum facio 

universis présentes litteras inspecturis me super sa

crosancta jurasse karissimo domino meo Ludovico, 

Dei gratia régi Francie illustri, quod non maritabo 

me neque maritum accipiam nisi de voluntate et l i

centia ipsius domini régis. — Dominus autem rex 

michi bénigne concessit quod nullam vim michi fa-

ciet de me maritanda, neque per preces importunas 

neque alio modo. — In cujus rei memoriam, pré

sentes litteras sigillo meo feci sigillari. — Actum 

Demis, anno Domini M ° ce 0 vicesimo tercio, mense 

augusto. 

S c e a u d ' A l i x d e V e r g y , v e u v e d ' E u d e s I I I , d u c d e B o u r g o g n e ,